- 1 -

达高新区办〔2022〕128号

达州高新技术产业园区党政办公室
关于印发《高新区 2022 年度农村生活污水处理

设施整治实施方案》的通知

金垭镇人民政府，区级各相关部门：

现将《高新区 2022 年度农村生活污水处理设施整治实施方

案》印发给你们，请认真抓好落实。

达州高新技术产业园区党政办公室

2022年 6月 15日

- 2 -

高新区 2022 年度农村生活污水处理设施整治
实 施 方 案

农村生活污水处理是农村人居环境整治的内容之一，为改善

农村环境，建设富美、宜居乡村，切实解决我区农村生活污水处

理设施运行率低的问题，进一步巩固农村生活污水治理成效，按

照《关于开展农村生活污水处理设施排查整改专项行动的通知》

（达市生环委办发〔2022〕25 号）文件精神，在对农村生活污

水处理设施完成专项排查整改行动后，特制订本方案。

一、指导思想

以改善农村人居水环境质量为目标，按照“因地制宜，分类

实施”的基本思路，强化农村生活污水治理，监督指导农业面源

污染，深入推进农业农村生态环境保护，为乡村振兴、农业农村

绿色发展开好局。

二、工作目标

截止 2022年 5月前已建成设计 10T/d（含）以上的农村生活

污水处理设施（以下称设施），在 11月 30日前完成调查评估与

整治，保障 2018 年底前建成的农村生活污水处理设施正常运行

率达到 80%以上，2019 年以来建成的设施正常运行率达到

90%以上。

三、工作任务

（一）明确责任主体

- 3 -

由业主单位对本单位建成农村生活污水处理设施开展自查，

逐个进行核查，问题梳理并整治，对存在问题分类建立台账，倒

排工期，挂图作战，确保 11月 30日前正常运行。（责任单位：

生态环境局、科经局、财金局、金垭镇人民政府）

（二）强化责任推动工作落地落实

一是完善一站一策。对需要整改的设施，找准问题，摸清状

况，在前期排查的基础之上，综合考虑服务户数、常住人口、管

网情况，因地制宜，一个站点制定一套整改措施方案，确保整改

措施针对性强，效果明显。

二是对标对表，防止虚假整改。对完成整治的设施，必须由

具备资质的监测机构出具检测报告，出水水质符合《四川省农村

生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB51/2626-2019）要求。

排放不达标的设施，整治至达标为止，并纳入长效管理。

三是完善标识标牌。针对已建设施，完善标识标牌建设。标

识标牌需涵盖以下内容：设施名称、建设时间，竣工时间，处理

工艺，处理规模，受益人数等信息。

四是加快验收进度。各责任主体于 2022年 11月 30日前完

成整治和调查自评估，2018 年、2019年建成的农村生活污水处

理设施正常运行率分别达到 80%以上和 90%以上。

五是资金保障。区财政局负责筹措解决农村污水处理设施整

改资金。

四、保障措施

- 4 -

（一）强化组织领导

成立高新区农村生活污水处理设施整治领导小组，管委会分

管副主任担任组长，财金局、科经局、生态环境局、金垭镇人民

政府主要负责人任小组成员，高新区农村生活污水处理设施整治

领导小组下设办公室在区生态环境局，负责领导小组日常工作。

（二）健全整改机制

建立农村生活污水处理设施整治清单管理制度，领导小组办

公室建立问题整改台账，对整改工作情况进行月调度（联系人：

赵雁翔；联系电话：18180185561；邮箱：1036703477@qq.com），

各责任主体分别于每月 27日前报送最新整改进度，整改完成一

个销号一个。

（三）严肃责任追究

区农村生活污水处理设施整治领导小组不定期对整改工作

进展情况进行巡查、现场抽查，对发现整改问题不作为、乱作为、

慢作为的，报请区纪工委启动督办追责。对未按照时限落实完成

整改工作的、未将整改结果及时报送的、反馈整改情况失实的，

由区农村生活污水处理设施整治领导小组对相关乡（镇）、部门

负责人实施约谈。

附件：达州高新区 2022 年度农村生活污水处理设施整治清单

- 5 -

附件

达州高新区农村生活污水处理设施整治清单

序号 乡镇 行政村 设施名称及工艺
设计处理量

（吨/日）
问题描述 整改措施 备注

1 金垭镇 金山村

金山村村级污水

处理设施；一体化

污水处理设施

10
2021年 7月洪水导致污水处理设

备损坏，污水管道损坏，沉淀池

灌满，现在已停运。

金垭镇人民政府负责对管

网的修复及污水处理设备

的维修。

2 金垭镇 火炭岩村

火炭岩村村级污

水处理设施；一体

化污水处理设施

10
2021年 7月洪水导致污水处理设

备损坏，污水管道损坏，沉淀池

灌满，现在已停运。

金垭镇人民政府负责对管

网的修复及污水处理设备

的维修。

3 金垭镇 青竹村

青竹村村级污水

处理设施；一体化

污水处理设施

10
2021年 7月洪水导致污水处理后

方堡坎滑坡，污水处理设备存在

安全隐患，现在已停运。

金垭镇人民政府负责对管

网的修复及污水处理设备

的维修。

- 6 -